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 مقالات شمس 
تصحیح محمدعلی موحد

نفع در این است 
که لقمه ای خوردی 

چندانی صبر کنی 
که آن لقمه نفع 

خود بکند آنگاه 
لقمه دیگر بخوری. 

حکمت این است.

 به نام 
تاریخ

ë 2 اسفند
ســال 1348 در چنین روزی مدرســه عالــى تلویزیون و 
ســینما تأســیس شــد تا نیروهای مورد نیاز تلویزیون را 
تربیت کند. این مؤسسه کارش را با برگزاری یک دوره کوتاه مدت یک ساله 

آغاز کرد و اکنون با نام دانشگاه صدا و سیما فعالیت مى کند. 
ë تولدها

اســماعیل فصیح: نویســنده ای که بــا کتاب هایى چون 
»شــراب خام« و »زمســتان 62« او را مى شناســید سال 
1313 در چنیــن روزی بــه دنیا آمد. اســماعیل فصیح 
در امریــکا در رشــته ادبیات انگلیســى تحصیــل کرد و 
در همان ســال ها با ارنســت همینگوی دیدار کرد؛ درست یک ماه پیش از 
خودکشى همینگوی. پس از بازگشت به ایران با معرفى نامه صادق چوبک 
در مناطق نفت خیز جنوب مشغول به کار شد و به همین دلیل بسیاری از 
داســتان هایش در جنوب ایران اتفاق مى افتد. اولین کتابش را سال 1347 
با نام »شراب خام« نوشت و پس از آن با مجموعه داستان »خاک آشنا« 
و رمــان »دل کــور« بــه دلیل نثر روان و ســاده اش مورد توجه قــرار گرفت و 
آثارش پرمخاطب شد. رمان های »داستان جاوید«، »ثریا در اغما«، »درد 
سیاوش«، »زمستان 62«، »شهباز و جغدان«، »فرار فروهر«، »باده کهن«، 
»اسیر زمان«، »پناه بر حافظ«، »طشت خون«، »بازگشت به درخونگاه«، 
»کمدی تراژدی پاریس«، »لاله برافروخت«، »عشق و مرگ« و »تلخکام« 
و مجموعه داستان های »خاک آشنا«، »دیدار در هند« و »کشته عشق« از 
جمله کارهای فصیح است؛ بسیاری از منتقدان او را از معدود نویسندگان 
ایرانى مى دانند که آثارش هم در جذب مخاطب خاص موفق بوده هم در 

جذب مخاطب عام. او سال 1388 درگذشت.
ســیدنی پواتیــه: بازیگــر امریکایــى و نخســتین بازیگــر 
سیاه پوســتى که اســکار بهترین بازیگر نقــش اول مرد را 
گرفت، ســال 1927 در چنین روزی متولد شــد. ســیدنى 
پواتیــه کارش را با تئاتر آغاز کــرد و اوایل دهه 50 با فیلم 
»راه فراری نیست« وارد سینما شد. این فیلم از نخستین فیلم های هالیوودی 
بــود که به تعصب نژادی مى پرداخت. پواتیه پس از بازی در »جنگل تخته 
سیاه«، »ستیزه جویان« و »پورگى و بس« با همین موضوع مورد توجه قرار 
گرفت و سال 1964 با بازی در »زنبق های صحرایى« جایزه اسکار را گرفت و 
سال 1967 در فیلم های »تقدیم با عشق«، »در گرمای شب« و »حدس بزن 
چه کسى برای شام مى آید« درخشید. فیلم های »بخشى از کار«، »شنبه شب 
در بالای شــهر«، »تکان بخور دیوانه« و »شــبح پدر« هم توسط او کارگردانى 
شده اند. پواتیه به مروارید سیاه سینما شهرت دارد و سال 1999 مؤسسه فیلم 

امریکا او را میان بزرگترین ستارگان مرد سینمای کلاسیک هالیوود قرار داد.
ابن بــواب: یکى از معروف ترین خوشنویســان ســده پنجم 
هجری ســال 1022 شمســى در چنین روزی متولد شد. ابن 
بواب اســتاد خوشنویســى زمان خــودش بود و تا 200 ســال 
پــس از او و تــا حمله مغول به ایران شــیوه خوشنویســى که 
پدیــدآورده بود بى رقیب بود؛ قوانینى که برای خوشنویســى وضع کرد به »خط 
منســوب« شــهرت دارد و قاعــده میــزان ســنجش حــروف او همچنــان توســط 
خوشنویسان رعایت مى شود. او نسخه های زیادی از قرآن را خطاطى کرد ،ضمن 
اینکه خوشنویســى او از شــعر» ســالمه بن جنــدل« در موزه »توپکاپــى« ترکیه، 
خوشنویسى کتاب »بزوغ الهلال« در گنجینه اوقاف ترکیه، قرآنى به خوشنویسى او 
در کتابخانه آیت الله نجفى مرعشى و قرآن کامل با خط او در موزه »چستربیتى« 

دوبلین ایرلند نگهداری مى شود. ابن بواب به »قبله الکتاب« مشهور بود.
  سالروز تولد داوود جلایی نمایشنامه نویس و کارگردان، آرمان هوسپیان 
بازیگر و کارگردان، مرجانه گلچین بازیگر، رابرت آلتمن کارگردان امریکایى، 
مایک لی کارگردان انگلیسى، همایون علی آبادی منتقد و پژوهشگر، محمد 
حســینی داستان نویس، اســماعیل رها شــاعر، کرت کوبین موسیقیدان و 
نوازنده امریکایى گیتار، آماندا بلیک بازیگر امریکایى و آنسل آدامز عکاس 

امریکایى هم امروز است.
ë درگذشت ها

عبدالرحمن شرفکندی: شاعر، نویسنده و فرهنگ نویس کرد 
ایرانى ســال 1369 در چنین روزی درگذشت. عبدالرحمن 
شرفکندی متولد سال 1300 بود و نخستین دیوان اشعارش 
را در سال 1325 با نام »آلکوک« و با تخلص »هژار« منتشر 
کرد؛ پس از آن به دلیل مسائل سیاسى زندانى شد و پس از فرار از زندان به عراق 
و بعد لبنان رفت و همان جا زبان و ادبیات عرب را آموخت و پس از بازگشت به 
ایران کتاب »قانون در طب« ابن سینا را به فارسى ترجمه کرد، کتابى که باعث 
شد او عضو فرهنگستان زبان و ادب فارسى شود. »شرح دیوان اشعار شیخ احمد 
جزیــری«، »فرهنگ جامع لغات کردی به کردی و فارســى« و مجموعه شــعر 

»بوکوردستان« و ترجمه کامل قرآن به زبان کردی از آثار او است.
  سیدصادق طباطبایی روزنامه نگار و نویسنده و نادعلی همدانی مترجم و 

نویسنده هم در چنین روزی درگذشتند.

سیدعباس صالحی: یکی از ویژگی های جشنواره تجسمی فجر تنوع و حضور نسل جوان است. در سال های اخیر کاملاً محسوس است که نسل جوان هنرمند 
ایرانی رو به افزایش و رشد جهشی است و این رشد در همه شاخه های هنر محسوس است. در هنرهای های تجسمی در همه شاخه ها هم شاهد این جهش 

هستیم. بنابراین وقتی شاهد این رشد هستیم باید به آینده این هنر امیدوار باشیم. اینکه پیشکسوتان برای هنر خود رهروانی نداشته باشند یک خطر در این حوزه 
به شمار می آید و موجب انقطاع نسلی می شود اما در همه شاخه های هنر شاهد پویایی و زنده 

بودن هنر در نسل جوان هستیم. تنوع مضمون از دیگر ویژگی های این دوره از جشنواره است. 
خیلی مضامین متکثر شده اند و این نشان دهنده خلاقیت به شکل وسیع است و در هنر ایرانی 
امیدواری ایجاد می کند. در این دوره مضمون ها کمتر تکراری بودند و در هر تابلو و اثر ارائه شده، 

با یک مضمون تازه مواجه می شدیم.

بخشی از صحبت های وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در بازدید از جشنواره تجسمی فجر

باید به آینده هنرهای تجسمی امیدوار باشیم

پریسا نوراللهی
نــــگاره

آپارتمان سازی

برخــلاف اجراهای امســال جشــنواره 
آنلایــن  همگــی  کــه  فجــر  موســیقی 
انقلابــی  ســرودهای  بخــش  هســتند 
بــه   رودکــی  پهنــه  در  جشــنواره  ایــن 
صــورت زنده بــا حضور اعضــای گروه 
پروتکل های  رعایــت  با  تماشــاگران  و 
بهداشــتی اجــرا می شــود. ســه گــروه 
»فرزنــدان ایــران« به رهبــری مهرداد 
سیدا، گروه »شــهید فرجی« به رهبری 
حســین نصیری و گروه »نور مشکات« 
و  صبــح  قاســمی  هــادی  رهبــری  بــه 
 ۱۵ و   ۱۱ ســاعت های  در  و  بعدازظهــر 
ســرودهای انقلابی را بــرای مردم اجرا 

می کنند.

عکس نوشت

فرصتی برای بازاندیشی در ساختار سینما
یــک ســال از شــیوع کرونــا در ایــران مى گــذرد 
و طــى ایــن یــک ســال افــراد زیــادی راجــع به 
تبعات همه گیــری این ویروس بــر بخش های 
مختلف اقتصــادی، اجتماعــى، خانوادگى و... 
صحبــت کرده انــد. کرونــا بى دعــوت و بى خبر 
آمــد اما آرام آرام تأثیرش را بــرای لزوم ایجاد 
تغییــرات اساســى در جــزء جــزء زندگــى همــه 
مــا به جا گذاشــت. هیــچ بخشــى اززندگى مان 
از ایــن آســیب اساســى مصــون نمانــد. فــارغ 
از تجربه هــای مشــترک جمعــى کــه براســاس 
حرفه و شــغل تجربه کردیــم، کرونا آورده های 
شــخصى ای هم بــرای هر کدام مان داشــت. از جمله خــودم که از 
همــان ابتدا احســاس و دریافتــم به من مى گفت، بــه یقین دوران 
جدیدی آغاز شــده که همه قراردادهای حرفه ای ما اهالى ســینما 
را به کلــى برهــم مى ریــزد. با گذشــت زمان مشــخص شــد که این 
تغییرات الزامى اســت و قواعد و قراردادهای مرســوم شــاید هیچ 
وقــت به شــکل قبلــى خــود برنگــردد. از جملــه ایــن قراردادهای 
نقض شــده که تبعات منفى و ناامیدکننده در حرفه سینما داشت 
بخــش جلــوی دوربیــن بود. بخشــى کــه )بخصــوص در حرفه ما( 
نمى توانست به قواعد دست و پاگیری مثل پروتکل های بهداشتى 
یا فاصله گذاری اجتماعى و قرنطینه متکى باشد و طبعاً در خیلى 
از موارد کارها یا تعطیل شــد یا به شــکل کاملًا مشخصى در اجرا یا 

کیفیت آسیب دید.
 در کنــار تمام مشــکلات و مصایب برآمده از شــیوع کرونا، جنبه 
مثبت این تأثیرگذاری ایجاد فرصتى برای بازنگری اساسى در شیوه 
زندگــى و قواعــد کاری بود. من نیز پیش از اینها، همانند بســیاری از 
دست اندرکاران این حرفه مشکلاتى را درک کرده بودیم و احساسم 
ایــن بود که حل ریشــه ای این مســائل حتى نیازمنــد نوعى جراحى 
اســت. این دوران فرصــت خوبى بود برای این که ایــن اتفاق بیفتد 
و بازنگــری اساســى در ســازوکار حرفه مــان انجام پذیــرد. در برخى 
مــوارد خود به خود ایــن مهم با تبعات کرونا اتفــاق افتاد. به عنوان 
مثال روابط معیوب شــکل گرفته در ســینما عرصه توزیع و نمایش 
آشــکارتر شــد و نیازمندتعریف دوبــاره، اما خیلــى موقعیت ها هم 
بــرای اصلاح اساســى از دســت رفت یــا همچنان در حال از دســت 
رفتن اســت. شــک نیســت که از ایــن دوره کاملًا ایســتایى که شــکل 
گرفته باید برای اصلاح زیرســاخت ها و بهره گرفتن از آنها به شــکل 
پویاتر اســتفاده کرد. زیرســاخت های سینمایى که در همه جای دنیا 
دچار تغییر شــده اســت و شخصاً اعتقاد دارم به تبع شرایطى که در 
دنیــا به وجود آمده در ایران هم ناگزیر این تغییر دیر یا زود صورت 

خواهد گرفت.

رونق موزه ها نشانه زنده بودن هنر است
رونق موزه ها نشــانه زنده بودن هنر در دنیاســت. 
بازگشــایى موزه هنرهای معاصر تهــران از جمله 
اتفاقات مهم و خوشــایندی اســت که در این دوره 
بــه وقــوع پیوســت، چــرا که آبــروی هر کشــور هنر 
آن اســت. تمــام کشــورهایى که هنــر دیــوار دارند 
بــه موضــوع حفــظ و نگهــداری مــوزه و آثــار آن 
اهمیت مى دهند؛ در دنیا این هنر بسیار مرسوم و 
معمول است ،اما در ایران هنوز به جایگاه جهانى 
نرســیده ایم. اگــر بــه تاریخچه هنــر دیوار فرانســه 
نگاه کنیم بســتر آثار مهمترین هنرمندان نقاشى 
و طراحى در فرانســه بوده اســت و اقتصاد هنر نیز 
در این کشــور رونق بســیار خوبى دارد، مثلًا پیکاسو اگر اثری را 5000 فرانک 
امضا کرده اســت، همان اثر 50 هزار فرانک به فروش رســیده اســت  و این 
یعنى رونق بازار هنر در فرانســه و اروپا. با اینکه 90 ســال در این دنیا زندگى 
کرده ام اما 60 ســال اســت که هنر خلق کرده ام و آثار بســیاری در موزه های 
چهار گوشه جهان از من وجود دارد. همچنین سال هاست که آثارم در موزه 
هنرهای معاصر تهران حفظ و نگهداری مى شود و باید بگویم به خوبى هم 

تا کنون از آنها مراقبت شده است.
اهمیت و جایگاه موزه و هنر نقاشى و معماری در همه جای دنیا آنقدر 
زیاد اســت که توریســت های بســیاری به خاطــر دیدنــش حاضرند هزینه 
بســیار زیــادی کنند تــا آثار هنری جهــان را از نزدیــک ببینند. مــوزه یکى از 
مهمترین مراکز فرهنگى و هنری دنیا به شمار مى رود. و در کل باید بگویم 
که هنرغذای روح انسان است، نه فقط هنر تجسمى بلکه، تئاتر، موسیقى 
و ســینما هر یک غذای روح آدمى اســت. اکنون جوانان هنرمند ایرانى آثار 
خوبى خلق مى کنند و من در گوشه گوشه ایران آثار خوب این هنرمندان را 
مى بینم. ایران زادگاه و تمدن بشری است؛ آثار هنری ای که در ایران خلق 

شده منحصر به فرد است.
قطعــاً بهترین موزه هــای دنیا در امریــکا و اروپا وجــود دارد ،هم از نظر 
مــدرن بــودن و هــم از نظر حفــظ آثار و مرمت آنهــا، اما در ایــران هم بجز 
موزه هنرهای معاصر و خانه هنرمندان و بســیاری از جاهای دیگر قابلیت 
مــوزه شــدن دارد. این امــر به این دلیل اســت که هنر غنى ایرانــى از 2500 
ســال پیش تا دوره فردوسى و حافظ و سعدی و مولانا و تا کنون نیاز روحى 
انســان را برآورده کرده اســت؛  ذوق و قریحه آدمى را صیقل مى دهد. یک 
شــعر از مولانــا کــه مى خوانیم آنچنــان انســان را منقلب مى کند کــه انگار 
تمام عظمت دنیا را در همان چهار بیت مشاهده مى کنید، یا شعر حافظ 
کــه آیین مهــرورزی را به زیبایى بیــان مى کند. کل عالم هســتى آنقدر زیبا 
و با نظم  معماری و طراحى شــده اســت که من بعد از 60 ســال خلق اثر 
هنری نمى توانم این معماری زیبای خداوندی را با کارم مقایسه کنم. این 
معمــاری از میوه روی درخت توجهم را جلب کــرده تا قاره های عجیب و 

پهناور دنیا تا هر آنچه چشم آدمى را به خود معطوف مى کند.

حسین محجوبی
نقاش و معمار 
پیشکسوت

یادداشت

2 کتاب برای علاقه مندان عرفان و فلسفه
طــى روزهایــى کــه شــاهد برپایــى 
نمایشــگاه مجــازی کتــاب تهــران 
دیگــر  نظیــر  هــم  مــن  بودیــم 
تهیــه  بــه  دســت  علاقه منــدان 
فهرســت کتاب هایــى بــرای خرید 
زدم، آثاری که »عرفان و مدرنیته« 
یکــى از آنهاســت که همیــن روزها 
مطالعه اش را به پایان رســانده ام. 
در این کتاب که از ســوی انتشــارات 
»پژوهشــکده مطالعــات فرهنگى 
و اجتماعــى« روانــه کتابفروشــى ها شــده، »عبدالحمیــد 
ضیایى« دست به بررسى امکان یا امتناع تأسیس اندیشه 
علمــى و سیاســى بر مبنای اندیشــه عرفانى در ایــران زده 
اســت. نویســنده، مدرنیته و تفســیر عرفان از آن را در این 
کتــاب مدنظر قرار داده اســت. از همیــن رو ضیایى دلایل 
ضعف و قوت عرفان را در تلفیق با اندیشه های نوین پیش 
روی مخاطبــان گذاشــته، اینکه امــکان تلفیــق آنها وجود 
دارد یا نه و از ســویى اگر تلفیق شــوند چه شرایطى خواهد 

داشــت. او با نگاهى آسیب شناسانه به ســراغ تجربه های عرفانى در این 
زمینــه رفتــه و همچنین توصیه هایى بــرای مخاطبان دارد، اینکه انســان 
امــروز چگونه قــادر به تطبیق زندگــى اش در عصر مدرن با اندیشــه های 

عرفانــى خواهد بود. یکى از بخش هــای خواندنى این کتاب 
برای خود من بررســى دیدگاه انسان شناسى عرفان از سوی 
نویســنده اســت؛ اینکه عرفان تا چه اندازه مى تواند با علوم 
روز همچون روانشناســى تناســب پیدا کند. اما کتاب دیگری 
کــه مطالعــه آن را هــم به علاقه منــدان پیشــنهاد مى دهم؛ 
»قلب فلسفه اســلامى« نوشــته »ویلیام چیتیک« است که 
به ترجمه »شــهاب الدین عباســى« و از ســوی نشــر مروارید 
منتشرشــده اســت. چیتیــک در ایــن کتــاب دربــاره فلســفه 
»افضل الدین کاشــانى« مشــهور به بابا افضل نوشته است؛ 
مــا ایرانیان بابا افضل را غالباً به عنوان شــاعر مى شناســیم. 
امــا اینکــه چرا فارســى زبان ها او را بیشــتر شــاعر مى دانند تا 
فیلســوف از ایــن مســأله نشــأت گرفته که اغلب فلاســفه ما 
نظیر ابن ســینا و فارابى آثارشان را به عربى نوشته اند چراکه 
زبان فلسفه و علم درگذشته عربى بوده است. بابا افضل اما 
تجربه های فلسفى اش را به توصیه شاگردان خود به فارسى 
نوشته است. ویلیام چیتیک به دلایل گمنامى بابا افضل در 
کشــورمان در بحث فلســفه پرداخته، اینکه چــرا او را تنها به 
شاعری اش مى شناسیم و نه فیلسوفى اش! ابتدای کتاب به 
این مسأله اختصاص داده  شده و در فصل های بعدی هم درباره فلسفه 
بابــا افضــل و تأثیری که از فلاســفه ای همچون ارســطو و دیگــران گرفته، 

آمده است.

پیشنهاد

عبدالجبار کاکایی
شاعر و منتقد ادبی

فــرود مریــخ نــورد ناســا روی 
ســطح مریخ پنجشــنبه شــب 
کــرد.  زده  هیجــان  را  همــه 
واکنش ها به این موفقیــت و عکس های این مریخ 
نورد که به اســتقامت مشهور است دیروز هم ادامه 
داشــت. البته همراه شــوخى با این ماجــرا: » ما هم  
منقلب شدیم  چه برسه خودشــون«، » مریخ نورد 
ناســا الان تونســت بــا موفقیــت روی ســطح مریخ 
فرود بیاد و در عرض 3 دقیقه دوتا عکس از ســیاره 
مریخ فرســتاد به زمین. منم ده دقیقه طول کشید 
تا فیلترشــکنم وصل بشــه بیام اینو توئیــت کنم«، 
»مریخ نورد ناسا سه دقیقه بعد از فرود، دو تا عکس 
فرســتاد زمین. ما ســه روزه داریم تــلاش مى کنیم 

عکس تکالیف برادرم رو توی شــاد برای معلمش 
بفرســتیم«، » چــرا تصاویر ایــن مریخ نــورد جدید 
ناسا سیاه و سفید و بى کیفیته؟«،  جمع آوری نمونه 
خاک مریــخ خیلى جالبــه: ســال 2021  مریخ نورد 
اســتقامت خاک رو تو کانتینرهای کوچک پر میکنه 
و بســته بندی میکنه و روی سطح مریخ رها میکنه، 
ســال 2026 یک مریخ نورد میاد و محفظه ها رو به 
طرف یه ماهواره پرتاب میکنه، ســال 2031 ماهواره 
نزدیک زمین میشــه و اونا رو به طرف زمین پرتاب 
مى کنــه «، »مگه قــرار بود چــى یاد بگیریــم، به جز 
استقامت؟ حالا درسته که ما را به سخت جانى خود 
فلان و بیســار... اما یه دلیلى داره اسم مریخ نورد رو 

هم مى ذارن استقامت دیگه.«

ماجرا

بر مداری مریخ نورد؟

ســه اقدام امریکا دربــاره ایران 
در یک روز باعث شــد بحث ها 
درباره این تصمیم های دولت 
بایدن و گمانه زنى ها درباره برجام و سرنوشت آن در 
شبکه های اجتماعى دوباره سر زبان ها بیفتد. کاربران 
دربــاره اعــلام تمایل امریکا برای حضور در نشســت 
1+۵، نامــه امریــکا بــه شــورای امنیت و پــس گرفتن 
فعال شــدن مکانیسم ماشــه و لغو محدودیت های 
اعمال شده بر تردد دیپلمات های ایرانى در نیویورک 
مى نوشتند و از اینکه این کارها نتیجه ای برای احیای 
برجــام دارد یــا نه مى گفتنــد: » اقدام بایــدن در پس 
گرفتن درخواست امریکا از شورای امنیت برای فعال 
شــدن مکانیســم ماشــه، گرچه برای ایــران اهمیت 
مستقیمى ندارد ولى اعلام رسمى تغییر سیاست کاخ 
سفید درباره برجام محسوب مى شود.«، »مکانیسم 
ماشــه در عمــل اجرایى نشــده بود که لغو بشــه )13 
عضــو از 1۵ عضــو شــورای امنیــت با فعــال کردنش 

مخالفت کرده بودن( درباره کاهش محدودیت تردد 
هم صرفــاً محدودیت هــای اضافى مصــوب دولت 
ترامپ لغو شــده و هنوز رفت و آمد نمایندگان ایران 
و کره شــمالى به خارج از محــدوده 2۵ مایلى از مرکز 
منهتن ممنوعــه«، » مى گفتند که مکانیســم  ماشــه 
30 روزه ایــران را از پــا درخواهــد آورد. حالا افتادن به 
صرافــت تحلیل بایدن«، »مکانیســم ماشــه امریکا 
هیــچ وقت به صــورت قانونى شــروع نشــده که حالا 
امریــکا اونو پــس گرفته. روغــن ریخته نذر امــام زاده 
میکنه«، » همان طور که فعال سازی مکانیسم ماشه 
از سوی  ترامپ عملًا اثری مثبت یا منفى رو  تحریم ها 
نداشت تعلیق آن از سوی  بایدن نیز صرفاً به معنای 
بازگشت امریکا به میز مذاکرات است.اینکه بر سر میز 
چه مى خواهند باید صبر کرد...«، »مکانیســم ماشه، 
فعلًا پر«،  دیشب گفتم خبرهای خوبى در راه است... 

سقوط قیمت دلار و سکه و خودرو 
پیشاپیش مبارک.«

هشتـگ

#بایدن

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

ابوالحسن داوودی
فیلمساز

یادداشت


